20/06/2022 18:24 SEI/MD - 5209430 - Ofício

https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5992604&infra_si… 1/2

MINISTÉRIO DA DEFESA

GABINETE DO MINISTRO

Esplanada dos Ministérios - Bloco “Q” – 6º andar

70049-900 – Brasília-DF

Tel.: (61) 3312-8709 – ministro@defesa.gov.br

  OFÍCIO N° 15451/GM-MD

Brasília, na data de assinatura.
A Sua Excelência o Senhor

Ministro EDSON FACHIN

Presidente do Tribunal Superior Eleitoral

70070-600 – Brasília/DF

Assunto: Participação das Forças Armadas como entidades fiscalizadoras do sistema eletrônico de
votação.

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando cordialmente Vossa Excelência, informo que, à luz do disposto no art. 6º
da Resolução nº 23.673-TSE, de 14 de dezembro de 2021, a participação das Forças Armadas como
entidades fiscalizadoras do sistema eletrônico de votação dar-se-á de forma conjunta, por intermédio de
uma equipe de técnicos militares, cujos nomes serão encaminhados a esse Tribunal oportunamente.
2. A fim de facilitar a coordenação das ações que efetivem a aludida participação, solicito a
Vossa Excelência a gentileza de indicar um servidor desse Tribunal como ponto de contato para a equipe
supramencionada.

Atenciosamente,

PAULO SÉRGIO NOGUEIRA DE OLIVEIRA

Ministro de Estado da Defesa

 "Bicentenário da Independência - Soberania é Liberdade"

20/06/2022 18:24 SEI/MD - 5209430 - Ofício

https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5992604&infra_si… 2/2

Documento assinado eletronicamente por Paulo Sérgio Nogueira de Oliveira, Ministro(a) de
Estado da Defesa, em 20/06/2022, às 18:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
§ 3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, o código verificador 5209430 e o código
CRC 8BB5684A.

GABINETE DO MINISTRO/GM
NUP Nº60041.000688/2022-97